УИД 16 RS 0038-01-2022-000836-26
Дело №5-172/3/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 мая 2022 года                                                                        город Елабуга

Мировой судья судебного участка №3 по Елабужскому судебному району Республики Татарстан Гиниатуллин Э.И., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Газизуллина И.Н., данные изъяты,
У С Т А Н О В И Л:

4 декабря 2021 года в 17 часов 15 минут по адресу: .... , Газизуллин И.Н., управляя транспортным средством .... , государственный регистрационный знак .... , приближаясь к нерегулируемому пешеходному переходу, не уступил дорогу пешеходам, осуществлявшим переход дороги по пешеходному переходу, совершил наезд на З.К.Н. и С.Л.М., которой причинен средней тяжести вред здоровью.

Отвод мировому судье не заявлен, ходатайств не поступило.

Газизуллин И.Н. при рассмотрении дела об административном правонарушении свою вину в совершении вменяемого ему административного правонарушения признал.

Потерпевшая С.Л.М. факт причинения вреда здоровью в результате дорожно-транспортного происшествия подтвердила, указав, что в настоящее время претензий к Газизуллину И.Н. не имеет.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, которое влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч до двадцати пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Как следует из материалов дела об административном правонарушении, 16 февраля 2022 года в 08 часов 45 минут в отношении Газизуллина И.Н. составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из содержания которого усматривается, что 4 декабря 2021 года в 17 часов 15 минут по адресу: .... , Газизуллин И.Н., управляя транспортным средством ... , государственный регистрационный знак .... , приближаясь к нерегулируемому пешеходному переходу, не уступил дорогу пешеходам, осуществлявшим переход дороги по пешеходному переходу, совершил наезд на З.К.Н. и С.Л.М., которой причинен средней тяжести вред здоровью.

Событие административного правонарушения и виновность Газизуллина И.Н. подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении (л.д. 2), сообщениями о происшествии (л.д. 3, 4, 5), рапортом сотрудника полиции (л.д. 6), письменными объяснениями Газизуллина И.Н. (л.д. 7), письменными объяснениями С.Л.М. (л.д. 9), письменными объяснениями З.К.Н. (л.д. 11), схемой ДТП (л.д. 13), сведениями о водителях и транспортных средствах, участвовавших в ДТП (л.д. 14), протоколом осмотра места происшествия (л. 15), протоколом осмотра транспортного средства (л.д. 16), заключением эксперта №903 от 15 декабря 2022 года (л.д. 35-37).
В связи с изложенным, мировой судья считает вину Газизуллина И.Н. доказанной и квалифицирует его противоправные действия по части 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, является признание вины Газизуллина И.Н., добровольное возмещение им ущерба.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 23.1, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Газизуллина И.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Квитанцию об уплате штрафа представить мировому судье.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Елабужский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья: подпись.

Копия верна.

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин

Постановление вступило в законную силу _____________________________

Мировой судья судебного участка №3

по Елабужскому судебному району

Республики Татарстан

Э.И. Гиниатуллин